
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 216 

din 10.05.2023 

 

 

Dosar nr.: 53/2022 

Petiţia nr.: 489/20.01.2022 

Petent:  

Reclamată: Direcția pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești 

 

Obiect: interzicerea accesului în incinta reclamatei 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 

1.  

 

Numele și sediul părții reclamate  

2. Direcția pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești, Str. Victoriei nr. 42, Pitești, 

județul Argeș 

 

II. Citarea părţilor 

3. Prin adresa nr. 489/25.03.2022 comunicată petentului s-a solicitat completarea petiției 

cu arătarea probelor.  

4. S-a solicitat reclamatei să depună înregistrările la care petentul a făcut referire. 

5. Având în vedere lipsa probelor, citarea părților nu a fost necesară. 

 

III. Susținerile părților conform obiectului dosarului 

Susținerile petentului 

6. Prin petiția nr. 489/20.01.2022 petentul afirmă că nu i s-a permis accesul în incinta 

reclamatei, pentru obținerea cărții de identitate a fiului său, în vârstă de 14 ani. A arătat 

că o probă ar fi declarația fiului care a fost cu el, solicitând totodată eventuale înregistrări 

ale instituției reclamate. 

7. Prin adresa nr. 2723/13.04.2022 petentul a depus la dosar dovada că au existat 

convorbiri telefonice între el și reclamată, raportul de supravegherea Covid 19, dovada 

efectuării testului anti-gen și cartea de identitate a fiului. 

 

Susținerile părților reclamate 

8. Prin adresa nr. 2535/07.04.2022 partea reclamată arată că datele înregistrate au fost 

stocate 20 de zile, după care au fost șterse, conform prevederilor legale. 

 

 



 

Pagina 2 din 3 
 

IV. Motivarea în fapt și drept 

Legislație și principii  

9. Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor, la art. 11 alin. 1 prevede: 

„(1) Petiţia privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

a) numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea şi 

sediul lor. Dacă reclamantul locuieşte în străinătate, se va arăta domiciliul ales, unde 

urmează să i se facă toate comunicările privind soluţionarea petiţiei; 

b) numele şi calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 

numele acestuia şi sediul profesional; 

c) obiectul petiţiei; 

d) arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se întemeiază petiţia; 

e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 

f) semnătura.” 

 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

10. Din înscrisurile depuse la dosar, Colegiul director constată că nu există probe din 

care să rezulte că accesul petentului, împreună cu fiul său în vârstă de 14 ani, ar fi fost 

interzis de către reclamată. 

11. În consecință, se clasează petiția ca fiind incompletă. 

 

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenți la ședință, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

1. Clasează petiția ca fiind incompletă conform art. 11 alin. 1 din Procedura internă de 

soluționarea petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se comunică părților. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 



 

Pagina 3 din 3 
 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA - Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

MOȚA MARIA – Membru  

 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

SĂVULESCU RADU COSMIN – Membru 

 

 

 

 

 

Redactată și motivată: A.Cs., H.I. 

 Data redactării: 11.05.2023 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul 

legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu. 

 

 


